cen.lib. i. vbi ille qui emit rem prohibitam alienari, nihil potest consequi à venditore: quia procedit & debet intelligi quando simpliciter & absolute est de iure communi prohibitum alienari: securus vero, si gratia & favore alicuius personæ particularis fiat prohibitum: ergo si dicamus in nostro casu, quod iste qui emit à marito rem dotalē subiectam restitutio scienter, possit saltem reperire pretium, licet nō possit agere de cuiuslibet ad dotale interesse: & in expiesso ita tenet Iaco. de Ra. in d.l. cum vir. quem refert Imo. 5. col. & istam opini. ego tenerē in iudicando & consulendo tanquam verā & quamlibet, licet contrarium expressè teneat Io. de Imol. in d.l. cum vir. 5. col. Idem Imo. in c. cum contingat de iure iur. 12. col. n. 10. arg. tex. in l. si fundum. C. de euillet. & in d.l. quemadmodum. C. de agri. & cen. nec obstat secundum eum text. in d.l. ff. §. fin. C. comm. de leg. quia ille est casus specialis in re subiecta restitutio ab homine, in qua nō est tacita prohibitio, nec obstat etiam gloss. in d. anhen. qui res iam dictas. C. de sacr. eccl. cum simi. quia commun. opinio est contra eam: imò quod illi qui scienter emit rem ecclesiae ab economo vel alio, non possit recuperare pretium: & ita tenet gloss. ord. in c. ad audientiam. de reb. eccl. non al. & ibi Inno. Gofre. Anch. Io. And. Flo. Cald. Abb. & comm. Doct. Abb. in c. si quis presbyterorum eo. tit. fin. col. & quest. & ibi magis comm. opin. gl. in c. vulnerane. 12. q. 2. imò plus tenebat. imò pretium non remaneret apud venditorem sed confiscaretur, arg. tex. in l. quemadmodum. iuncta gl. suprà alleg. sed ego teneo primam opin. in utroque casu tam in emptore rei dotalis, quam ecclesiasticæ. Item quero, si mulier constante matrimonio de licentia & consensu viri vendidit vel alienauit rem dotalē, dato quod venditio vel alienatio sit nulla & possit constante matr. liberè revocari, an saltem solu. matr. cum dos pleno iure pertinet vxori: confirmetur talis venditio vel alienatio, & videtur quod sic, arg. text. in l. cum vir. ff. de usucap. 6. col. num. 4. idem Imo. in ca. cum contingat de iure iur. 14. col. num. 22. sed ego teneo contrarium, imò quod venditio & alienatio sit omnino nulla & non confirmetur sol. matr. imo liberè possit mulierem alienatā petere & revocare à quolibet possessore, modo emptor & possessor sciens, modo ignorans, quia propriè hoc casu militat fauor & privilegium mulieribus concessum in earū dotibus: quia constante matr. non tantum egent privilegio cum maritus debet sustinere onera matrimonij: item etiā, quia solut. matr. non possit mulier express. alienationem dotis confirmare, nec de re dotali disponere, antequam sibi fiat plena & realis

restitut. vt in l. 3. ver. 1. & in l. etiam ff. de fundo dota. & tenet eleganter Paul. & modern. in rubr. ff. solu. matr. & dixi suprà ista l. Item etiam qui mulier non tenetur de cuiuslibet nec ad pretium, cum respectu eius & eius favore contractus fuerit nullus, ergo solut. matt. cum sit domina dotis & sibi petitneat, non potest contractus confirmari, nec per possessorem conuentum impediri, nec aliqua exceptione vel retentione defendi: & in expresso ita tenet Ioan. de Imo. in d.l. cum vir. ff. de usucap. 6. col. num. 4. idem Imo. in d.c. cum contingat de iure iur. 14. col. n. 22. Faber in §. 1. Instit. quibus aliena licet vel non. 2. col. n. 8. & ibi alij Doct. Bald. Nouel. in tract. dotis 7. par. prin. 11. limitatione, nec obstat tex. in dict. l. cum vir. quia loquitur in marito vel extraneo cuius favore non est prohibita alienatio, imò valet & remanet de cuiuslibet vel saltem ad pretium obligatus, ideo confirmatur si postea efficietur dominus vel successor.

Item quero, an maritus vel alienans rem 63 dotalē possit eam vendicare constante matrimonio. & videtur quod non. Primo, quia nemo potest venire contra factum vel contractum proprium, etiam si nulliter fecit non seruata iuris solemnitate: text. est in l. post mortem ff. de adopt. text. in l. cum profitearis. Codic. de renocan. dona. text. in l. per fundum ff. de servi. rusti. præd. text. in l. 1. Codice de remiss. pignor. 2. quia quem de euilletio. tenet actio, eundem agentem repellit exceptio: text. est in leg. vendicantem ff. de euilletio. text. in leg. excep. & in l. si ob causam. & in l. siue possessio. Cod. eodem titulo. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imo quod licet possit, quia non venit nec agit nomine proprio & ad eius utilitatem, sed vxoris, nec obstant iura & fundamenta in contrarium superius allegata, quia procedunt & habent locum præterquam si factum vel contractus prohibetur favore tertiae personæ, vel favore publicæ utilitatis principaliter vel secundario: ita probat text. not. in l. quemadmodum. Cod. de agri. & censi. lib. 11. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores, text. in l. iubemus paragrapho sane, & §. prædia. Cod. de sacros. eccl. & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. nec obstat quod maritus percipit fructus, & per consequens videtur, quod in revocatione contractus & rei alienatæ de eius commodo & utilitate tradatur: quia etiam percipiat ad utilitatem vxoris & familiæ, pro sustentandis oneribus matrimonij: & in expresso ita tenet gloss. ordinari in l. unica §. & cum lex. C. de rei uxori. actio. in verbo, alienare, & ibi communiter Doctores, gloss. ordin. in §. 1. Instit. qui aliena licet vel non in verbo, interdict. & ibi Ias. com. Doct. Batt. Imol. & commun. Doct. in l. cum vir. ff. de usucap. idem Bar. & do. in l. post mortem ff. de adopt. Ioan. Imol. in c. cum contingat de iure iur. 10. col. num. 19. vbi notabil. loquitur. & dixi hanc esse commun. opin. Ioan. Pla. in l. 3. C. de iure fisc. lib. 10. & idem est in œconomio ecclesiae, administratore ciuitatis, tutori, & curatore, & similibus, ita probant iura superiora, & tenent com. Doct. vbi suprà.

Aliquando & quintò inter eos sit donatio 64 simplex & inter viuos matrimonio iam contracto,

tracto, quæ vocatur donatio inter vir. & vxor. pro cuius perfecta declaratione dico, quod talis donatio regulariter est nulla & prohibita: text.est in l. 1. & per totum C. odem titulo. text. in c. fin. extrà eod. tit. text. in l. 4. & §. tit. 11. 4. part. vide Palacios Rubeus, late in rub. de donatio. inter virum §. 28. cum sequentibus. Dueñas in reg. 121. Socinum in reg. 141. Gutierres de iuramento confirmatorio. 1. p. cap. 3. Cuius ratio fundamentalis est, ne mutuo amore inuicem se spolient. istam rationem ponit consultus in d. l. 1. ff. eodem titulo, cuius verba sunt, *Moribus apud nos receptum, ne inter virum & uxorem donationes valerent: hoc autem receptum est ne mutuo amore inuicem spoliarentur, eadem ponit & confirmat consultus in leg. 3. eodem titulo, cuius verba sunt, Maiores nostri inter virum & uxorem donationes prohibuerunt, amorem honestum solis animis estimantes, fama etiam coniunctorum consulentes, ne concordia pretio conciliari videlicet, néve melior in paupertatem incideret & deterior dñior fieret, & istam rationem confirmat per pulchra verba & autoritates Philosophorum antiquorum quos refert Pala. Ruui. in sua repet. cap. per vestras fol. 15. 1. column. in fin. vers. sic. sunt & alia donationes. Confirmatur etiam, quia captus amore æquiparatur furioso vel ebrio. text. est iuncta gloss. ordi. & commun. opin. in authen. quib. mod. natur. effi. leg. §. illud collat. 7. text. in §. fin. Inst. de success. subla. & in tantum hoc est verum, vt non oriatur obligatio aliqua ciuilis nec naturalis, nec ei potest accedere fideiussor: text. est in l. 3. §. sciendum eod. tit. cuius verba sunt, *sciendum autem est ita interdictam inter virum & uxorem donationem, ut ipso iure nihil valeat quod actum est: text. in l. 5. §. si uxori viri. eodem tit. ibi, nec obligari mulierem vel fideiussorem eius.**

65 Adde tamen quod, talis donatio confirmatur morte donantis, quia perseverando in eadem voluntate videtur ei post mortem concedere: & sicut legatum vel fideicommissum inter eos relictum valet, quia cessat prædicta ratio cum conferatur post mortem, ita ista donatio inter viuos morte confirmatur: text. est in l. cum hic status. in pr. & in §. 1. & per totam legem ff. eod. titu. vbi Imperator Antonin. oratione sua quam in senatu recitauit hoc proposuit, cuius pulchra verba sunt, *cum hic status esset donationum inter vir. & uxorem quem ante retulimus, Imperator noster Antonin. ante excessum diui Seueri patris sui oratione in senatu habita auctor fuit, ut aliquid laxaret ex iuris rigore. & rufus in §. 1. ait oratio, fas esse cum, qui donauit penitente: hæredem vero eripere forsitan aduersus voluntatem supremam eius qui donauit, durum & auarum esse. text. conditus ab eodem Imperatore Antonino in l. 1. & in l. 3. C. eod. tit. text. in l. donationes quas parentes. eod. titu. & in tantum hoc est verum, ut confirmetur etiam hæreditate non adita ita probat text. in d. l. 1. C. eo. & ibi no. Bar. Bal. Ang. Saly. & commun. Doct. Ex quo infertur quod ius, vel facultas reuocandi aliquem actum vel contractum competens principali non transit ad hæredes, idem etiam probat tex. in l. si. in fin. C. de reno. dona. vbi disponitur*

quod licentia vel facultas reuocandi donationem propter ingratitudinem non transit ad hæredes facit text. in l. centesimis. §. si. ff. de verb. ob. cum materia. text. no. in l. unum ex familia. §. rogo ff. de lega. 2. vbi habetur quod ius vel facultas eligendi non transit ad hæredes facit etiam text. in l. 3. ff. de seruis exportandis vbi probatur quod facultas reuocandi non transit ad hæredes: text. in l. si hominem. ff. mand. text. in l. omnimodo. Cod. de inoffic. test. vbi facultas ex hæredandi filium per ingratitudinem non transit ad hæredes. Nec obstat text. in l. 2. §. ex his, de verb. obl. cum simil. vbi actio vel obligatio actiua vel passiua competens principali semper transit ad hæredes cum sua qualitate: item etiam ius & facultas declarandi transit ad hæredes, vt in l. si stipulatus fuerim illud aut illud. ff. de verb. obl. & in leg. illud aut illud ff. de actio. leg. quia debent intelligi, quando ius ac facultas competit iure proprio & ad utilitatem propriam: secus verò, si competit ad reuocandum actum vel contractum in præiudicium tertij: quia illud ius & facultas non transit ad hæredes, vt in nostro casu & iuribus suprà allegatis. Vnum tamen est quod ad hoc, vt ista donatio confirmetur morte, requiritur traditio vera vel facta: text. est capitalis, & expressus in l. Papinianus. ff. de dona. inter vir. & ux. cuius verba sunt, *Papinianus rectè putabat orationem diui Seueri ad rerum donationem pertinere, denique si postulanti spopondisset uxori sua non putabat conueniri posse hæredem mariti, licet durante veluntate maritus decesserit. & ibi not. & commend. gloss. ord. Odo fr. Bat. Bald. Saly. & comm. Doct. glo. ord. in l. 2. Codice de dote canta non numer. & ibi Doct. Imola, & comm. doct. in l. si dinoratio. ff. de verb. obl. Ancha. in c. fin. eod. tit. 2. col. 3. oppo. & ibi Canonistæ: & tradit latè Pala. Ruui. in sua repe. fol. 55. 4. column. vers. aduerte. & adde quod illa l. Papinianus, debet esse post legem, cum hic status. quia aperte constat, quod est posterior in decisione. Ex quo videtur reprobanda sententia Azo. in Summa. C. eo. tit. in fin. qui dicit quod imo donatio ista confirmatur morte sine aliqua traditione, & quod text. in d. l. Papinianus. corrigitur per legem, cum hic status. quia aperte est falsa per supradicta. Adde tamen quod talis confirmation, quæ fit per mortem non retrotrahitur, vt valeat à tempore quo fuit facta, & per consequens non censetur ab illo tempore transactum dominium, quia extrema non sunt habilia, licet quoad fructus medijs temporis bene retrotrahitur: ita probat text. in l. si seruus ff. eodem tit. text. in l. donationes quas parentes. C. de dona. inter virum & vx. & ibi gloss. ord. in verbo, referatur, & commun. Doct. & tenet notabiliter gloss. ordin. Batt. in l. sequens questio. ff. de lega. 2. & ibi Paulus, & alij Doctor. idem Barto. in l. si is qui pro emptore ff. de usucap. 3. column. & ibi Ias. numer. 23. Paul. de Castr. in l. talis scriptura ff. de legat. primo. & ibi moderni. Aduertendnm tamen quod ista donatio confirmatur morte ipsius donantis, non verò morte donatarij recipientis donationem: ita probant iura superiota, & in specie probat tex. in l. cum statu §. si mulier eod. tit. in fin. ibi, si tamen donator.*

donator prius decesserit, donatio valebit. text. in l. à marito. C. eodem tit. text. in l. etiam eodem titul. text. in d. cap. fin. extra eodem text. in l. 4. tit. 11. 4. part. Si autem ambo simul decedant, puta ruina, incendio, naufragio, vel quouis alio casu fortuito, bene confirmatur: text. in l. cum bic status §. ambo. ff. eod. & ibi gloss. ordinat. & communiter Doctores. Azo in summa. C. eodem titul. fin. colum. num. 32. Ex quibus infertur, quod ista donatio non confirmatur morte in tribus casibus Primus est, si donator reuocavit expressè. Secundus est, si reuocavit tacite per alias probabiles, & verisimiles coniecuras.

Tertius est, si donatarius, qui donationem recepit prius decedat: ita probant omnia prædicta iura, & est text. for. & expressus in dicto cap. final. extra eodem. Vnum tamen est, quod dicebat Barto. in l. cum hic status §. si maritus ff. eodem. quod per solam pœnitentiam & verbalem reuocationem eius donationis non censetur reuocata nisi etiam reuocetur traditio vel possessio à donatario: quod aperte est falsum & non tenendum per prædicta iura supetiora: & in expresso ita probat text. in dicta leg. cum hic status §. ait oratio. versicul. pœnitentiam. eodem titul. & ibi commun. Doctor. Aduertendum etiam, quod omnia supetoria habent locum & procedunt, quando matrimonium valet & tenet de iure inter maritum & vxor. secus tamen est, si matrimoniū inter eos non valet nec tenet, etiam si contraxerunt ignoranter: quia tunc ista donatio non confirmatur morte, sed indistincte reuertitur ad donatorem: text. est sing. & expressus in d. l. cum hic status §. si quis sponsam. ff. de donat. inter virum & ux. & ibi notant & commendant Doctor. & illum textus ad hoc reputat sing. Bald. in l. eam quam. Cod. de fideicom. 6. col. numer. 22. & Iacob. de Sanct. Georg. in l. 3. in si. ff. de iure dot. text. in leg. si ex voluntate. C. de dona. inter virum & ux. & ibi glo. ord. & com. Doct. tenet etiam Anch. & commun. Cano. in d. c. si. extra eo. tit. Bald. Nouel. in tract. dotis 11. 10. membro.

66 Valet tamen ista donatio inter maritum, & vxorem in casibus sequentibus. Primus est, quando non est mera donatio, sed venditio, permutatio, vel alias contractus onerosus. & pretium æquipollit rei: secus verò aliás: quia in eo quod remittitur vel non æquipollit, reparatur donatio & non valet: text. est in l. si. sponsus circa venditionem ff. de dona. inter vir. & ux. & ibi commun. Doct. text. in l. si donata §. si. Cod. eo. ti. Secundus est, quando inter eos sit donatio causa mortis, quia cessat ratio prohibita, & non fertur in tempus mortis quo unus potest alteri legare, vel per fideicommissum relinqueret, & potest ad libitum in vita reuocare: text. est in l. si eum seruum ver. fin. cum l. seq. ff. de dona. inter vir. & ux. cuius verba sunt, inter virum & uxorem mortis causa donationes receptae sunt à iure: quia in hoc tempus excedit donationis eveniens quo vir & uxor esse desinunt. & ibi gloss. ord. & commun. Doct. Ex quo notabiliter infero, quod si matitus & vxor ad inuicem & reciprocè sibi donant hoc modo & pacto, vt

quæ pœmoriatur lucretur & habeat bona alterius per tempus vitæ suæ, talis donatio valet & non est reprobata. Primo, quia videtur esse donatio causa mortis. Secundo, quia nemo fit pauperior, & per consequens cessat ratio prohibitiua. Tertio, quia propter vicissitudiniam & reciprocam conditionem mortis appositam in contractu quæ potest verificari in uno vel in alio, non censetur aliquis eorum Iesus, nec videtur reprobanda talis donatio, argumento text. qui est sing. & unicus in suo casu, in l. fideicommisso. Cod. de transa. & in expresso ita tenet Cin. in l. si pater puer. Codice de inoffi. test. & Ioan. Pyrrhus in tracta. de mutua donatione 7. vol. in fin. tractatu. 1. colum. Terius est, quando fit inter eos donatio pro consequenda aliqua dignitate vel honore: text. est in l. quod adipiscenda. cum duabus seq. ff. de donat. inter virum & uxorem. Quartus est, quando fit ista donatio ex causa remuneracionis alicuius muneris vel beneficij recepti. text. est in l. quod autem paragrapho si vir & ux. ff. de dona. inter vir. & ux. cuius verba sunt si vir & ux inuicem sibi donauerint, & maritus seruauerit, uxor consumpscerit, recte placuit compensationem fieri donationum, & hoc diuus Adrian. constituit text. in l. sed & si lege §. consultuit ff. de petit. bare. text. in l. Aquilius Regulus ff. de donatio. text. in l. si pater. §. finali. eodem titulo. Ex quo infertur quod si matitus senex vel ignobilis donat uxori suæ propter nobilitatem vel iuuentutem, valebit donatio quia potius dicitur remuneratoria quam simplex: & in expresso ita tenet glossa singul. & ord. in leg. si voluntate. Cod. de dotis promi. quam ibi notat & commendat Bart. & communiter Doct. moder. maximè Iaso. in leg. si diuortio. ff. de verb. oblig. Abb. vbi reputat sing. in cap. primo de adulteriis. Socinus in l. prima ff. solut. matrimo. duodecima columna, versicul. secunda conclus. sit Pala. Ruui. vbi pluta cumulat in sua repe. cap. per vestras. 17. fo. 1. col. cum quinque sequentibus.

Quintus est quando quis eorum non fit pauperior licet alter efficiatur ditior, puta si renuntiavit hereditatem, legatum, vel fideicommissum sibi reliquit, ut perueniat ad alium qui est substitutus, vel ab intestato successurus, quia tunc valet & tenet, quia cessat ratio fundamentalis prohibitiua: Hanc sententiam tenet Alciatus in cap. cum contingat. numer. 108. de iure inrando. receptamque testantur Greg. in l. 4. tit. 11. p. 4. gloss. 1. Dueñas reg. 215. ampliatione 2. Menchaca de success. creat. §. 29. num. 11. Couarr. 2. par. rub. de test. numero 10. & plures alij relati à Gutier. de iuram. confirm. 1. par. cap. 3. numer. 3. text. est singul. & expressus in l. si sponsus §. si maritus el 2. ff. de dona. inter vir. & ux. cuius verba sunt, si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Inlianus scribit 17. fforum, donationem valere: nec pauperior fit qui non acquirit, sed qui de patrimonio suo depositus: repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta mulier sit, vel etiam ab intestato heres futura: simil modo & si legatum repudiet placet nobis valere donationem: & ibi notat & commendat Odof. & communiter doctores, facit etiam bonus text.

text. in l. profectitia. §. si pater ff. de iure dot. vbi habetur quod si pater repudiauit hæreditatem vel legatum in fauorem generi & mariti filiæ suæ ut sibi queratur, non dicitur dos profectitia ut possit repeti soluto matrimonio, facit etiam text. in l. qui autem ff. de his que in fraud. credi. vbi habetur quod licet potest debitor repudiare hæreditatem vel legatum in fraudem creditorum: nec sit reuocatio per editum illius tituli: quia licet non acquirat de nouo, tamen non diminuit patrimonium: text. in l. cum oportet. §. sin autem Cod. de bon. que lib. vbi habetur quod licet donatio inter patrem & filium non valeat, tamen bene potest pater renuntiare usum fructum quem habet in bonis filij in eius fauorem: & ad hoc notant & commendant ibi communiter Doctores, text. in l. penultima ff. de colla. honor. vbi si pater illud quod post mortem tenebatur soluere filio dedit & soluit in vita, non tenetur aliis fratribus conferre. Ex quibus infertur quod vxor poterit renuntiare lucris quæ sitis constante matrimonio in fauorem mariti: & ita dico & teneo in l. 60. infra his legibus Tauri, vbi omnino vide. Nec prædictis obstat text. not. in l. magis puto §. si fundum ff. de rebus eorum. vbi minor etiam cum anto. tuto. vel cura. non potest repudiare legatum rei immobilis sibi factum sine decreto: quia illud est verbum in minore qui non solum prohibetur non alienare nec diminuere patrimonium, sed etiā prohibetur desinere acquirere: iura vero prædicta loquuntur quando quis solum prohibetur diminuere patrimonium: de quo art. latius tradid & dico in l. 69. infra his leg. Tauri. Sextus est quando in tali donatione interueniat iuramentum, quia tunc statim valet & tenet argumento text. in c. cum contingat. de iureiur. & licet mulieres. eod. titu. lib. 6. & in c. significante. de pigno. & in c. quamvis pactum de pactis. in 6. & in auht. sacramenta C. si aduersus vend. & in expresso ita tenet Bartol. in l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. fin. column in fin. & ibi alij doct. idem Bartol. in l. Seius Augerius ff. ad fal. fin. quest. & ibi doct. præcipue Alex. pen. col. Guiller. Albe. & alij docto. antiqui in l. sed si possessori §. item si in rauero. ff. de iureiur. Bald. in l. 2. eiusdem titul. 12. fo. 3. colum. versic. est. etiam simile &c. Ioan. de Imol. & moder. in l. si quis inquilinus §. fi. ff. de legat. 1. Paul. de Castren. Ias. & alij doctor. in l. pacta que contra Cod. de pactis. Ang. de pe. in pe. §. mulier. ff. soluto matrimonio. Ioan And. in addit. ad Specul. in tit. de donat. inter vir. & vxor. fi. qu. Abb. & alij Doctores, in c. cum contingat. de iureiur. præcipue Imol. ibi numero 89. idem Abb. in c. fin. de donatio. inter virum & vxo. 1. colum. 3. q. & ibi communiter Doctores, Cardi. in Cle. 1. §. porto. de iureiur. 5. quest. Fede. de Senis no. in conclu. su. con. 140. Alexand. 2. vol. con conf. 8. secunda colum. numero 10. Pala. Ruu. in sua repe. c. per vestras fo. 31. 3. colum. vers. limita tertio. Rode. Sua. in allegationibus suis fo. 31. 3. q. princ. & ista est communis opinio. Septimus est quando quis eorum debeat alteri in diem vel ad certum tempus aliquam rem vel quantitatem, quia ante soluere potest, & licet illo medio tempore videatur gratis dare, tamen non